
 
Direttore Generale 
 
  

DETERMINAZIONE N. 164/2018 
 
 
Oggetto 
Adesione dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’associazione HL7 ITALIA. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 

definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 

“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 

2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 



 

 2 

(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente alle 

disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e 

pagamento e non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 

determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 

Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 

6443/2018), inviato con prot. n. 6599 del 23.03.2018 al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, al Ministero per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione, al Dipartimento per la Funzione Pubblica per 

l’iter approvativo; 

VISTA la determinazione n. 3 del 11.01.2018 di gestione provvisoria del 

budget 2018, approvato con DPCM del 20.03.2018, con cui il Direttore 

Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2018 fissando i limiti 

di costo mensile; 
CONSIDERATO che il Disciplinare tecnico, allegato al DPCM n. 178/2015, 

prevede l’utilizzo di standard per rappresentare, comunicare ed interpretare le 

informazioni scambiate tra i diversi FSE regionali, assicurando in tal modo 

l'interoperabilità semantica e, in particolare, lo standard HL7 (Health Level 7) 

CDA (Clinical Document Architecture) release 2 (ISO/HL7 27932:2009);  

CONSIDERATO che l’associazione HL7 ITALIA, membro di HL7 International, 

è responsabile della localizzazione dello standard HL7 nella realtà italiana e, più in 

generale, ha l'obiettivo di stimolare e convogliare i contributi regionali e nazionali 

allo sviluppo dello standard e favorire la modernizzazione dell’IT sanitario italiano; 

TENUTO CONTO che sono membri di HL7 ITALIA le Agenzie Governative, 

alcune Regioni italiane e diverse in-house Regionali, gli Istituti di Ricerca Pubblici, 

le Aziende Sanitarie, i fornitori, che rappresentano la quota maggioritaria del 

mercato dell'IT sanitario, e i singoli professionisti; 



 

 3 

PRESO ATTO che nelle riunioni del 13 e 20 dicembre 2016, il Tavolo tecnico di 

monitoraggio e indirizzo, istituito dall’art. 26 del DPCM n. 178/2015 nell’ambito 

della Cabina di Regia NSIS, ha ritenuto opportuno affidare ad AgID, con il 

supporto dell’Associazione HL7 ITALIA, il coordinamento delle attività per la 

strutturazione tecnica dei documenti sanitari in formato standard HL7-CDA2; 

CONSIDERATO che AgID e HL7 ITALIA hanno svolto una proficua attività, 

con il coinvolgimento fattivo dei Gruppi di lavoro interregionali, raggiungendo 

significativi risultati nell’ambito della standardizzazione della documentazione 

clinica relativa al FSE, quale la pubblicazione dell’Implementation Guide CDA2 - 

Lettera di dimissione ospedaliera e dell’Implementation Guide CDA2 - Verbale di 

Pronto soccorso; 

CONSIDERATO, inoltre, che la collaborazione tra AgID e HL7 ITALIA 

riguarderà anche la manutenzione e l’aggiornamento degli standard ed il supporto 

tecnico alle regioni e alle aziende sanitarie per l’implementazione dei medesimi 

standard; 

TENUTO CONTO della necessità di dare continuità al lavoro di 

standardizzazione della documentazione clinica presente nel FSE, promosso da 

AgID e dai gruppi di lavoro istituti nel Tavolo tecnico di monitoraggio e indirizzo, 

e di garantirne il governo, l’indirizzo e la conformità a quanto definito nella 

normativa sul FSE, almeno, per i prossimi tre anni; 

CONSIDERATO che l’importo della quota associativa per l’adesione da parte di 

AgID all’associazione HL7 ITALIA è pari a 2.000,00 euro (IVA inclusa) per l’anno 

2018, e dà diritto alla partecipazione di otto membri, in qualità di socio ordinario 

con diritto di voto in assemblea e nelle attività dei gruppi di lavoro HL7 ITALIA; 

ESAMINATA la nota al Direttore Generale del 13 aprile 2018, con la quale il 

Responsabile del servizio Gestione Ecosistemi dell’Area Trasformazione Digitale, 

dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri rappresenta l’esigenza di aderire 

all’associazione HL7 ITALIA per un periodo di tre anni e chiede di essere 

autorizzata alla spesa complessiva di 6.000,00 euro (IVA inclusa). 



 

 4 

VISTA l’autorizzazione rilasciata in data 13/04/2018 dall’Area contabilità, finanza 

e funzionamento per la copertura di budget relativa agli anni 2018, 2019 e 2020 per 

l’importo complessivo di 6.000,00 euro (IVA inclusa) -impegno n. 2018/PRO/66/1; 

RITENUTO di provvedere; 

 

DETERMINA 

1. Di autorizzare l’adesione di AgID all’associazione HL7 ITALIA per il 

periodo 2018 – 2020 e di approvare il relativo importo complessivo a 

carico di AgID, pari a 6.000,00 euro (IVA inclusa). 

2. Di imputare la spesa complessiva di 6.000,00 euro (IVA inclusa) al 

progetto “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico”, conto 

CB07B.01.0003 Servizi informatici per attività di progetto”, equamente 

ripartita negli anni 2018, 2019 e 2020, impegno n. 2018/PRO/66/1. 

Roma, 22 maggio 2018 

 

Antonio Samaritani 


	Adesione dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’associazione HL7 ITALIA.
	IL DIRETTORE GENERALE

		2018-05-22T14:18:58+0200
	ANTONIO SAMARITANI




